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A lovagiasság
szabályai még a háborúkban is érvé­
nyesültek. Azokat mindkét részen be­
tartották. Katona harcolt katona ellen 
Férfias nyíltsággal, kiálló bátorsággal. 
Ezt a történelem bizonyítja! Még a ke­
reszténység ellen harcoló, pogányforma 
mohamedánizmus vezetői is hány ma 
gyár vitézt temettek el hősöknek ki­
járó tisztelettel!?

De hogy ebben a háborúban Ame­
rika és Anglia mit csinál, — talán 
utolsó kétségbeesésének vonagló ver 
gödésébén, ilyet még nem jegyzett fel 
az irás soha

Mintha nem lenne lelkiereje, bátor­
sága kiállani a síkra a győzelemért, 
harcost küldeni harcos ellen, légi ha­
ramiáinak százait küldi ismételten az 
az arcvoial mögé, a védtelen lakosság 
elpusztítására.

Hiába voltak — úgy látszik, eddig 
nemesebb gondolataink az angolokról, 
műveltségi fokukról, emberi emelkedet- 
ségükről, csak külső máz volt, rára­
gasztva csupán á belül rozsdás lelki 
lemezekre s lehullott az első komolyabb 
próbatételnél, az első ütésre!

Ezt bizonyítja Erdélynek és közép 
Magyarországnak az a néhány városa, 
ahova műveltségűk darabjait szórták 
az ártatlan emberek fölé.

Az angolok előtt ugyan sohasem 
volt szent az, ami nekünk, Európaiak­
nak az. Nekik csak a hatalom az 
isten. Az emberi szabadság magasztos 
eszméjét csak magukra értelmezik. Min­
denki más: pária, rabszolga csapán,
hogy az agolok jármát húzza nyaká­
ban. Az emberieség törvénye másoknak 
rablánc, amelynek csörgése angol nép­
dalok zenéje, végrehajtása pedig le 
igázás, a népek elnyomása. Pedig ma 
sem akad a világon egyetlen nemzet 
sem, akinek fiai között akadna walesi 
bárd, aki énekelné Eduard dícséretét,

Hisszük erősen, hogy a most meg 
indult angol támadás a nyugati Európa 
fal ellen a mi igazságunk győzelmét 
hozza meg s az angliusok utolérhetet­
len cinizmusa ráfagy az arcukra, mert 
elfogynák, elégnek a német véderő fü­
zében azok a zsoldos ezredek, akik 
hazájuk érdekében is rideg számítással, 
igazi rájuk valló észjárással, pénzért 
harcolnak és vetik le bombáikat.

Majd meglátjuk, hogyan sikerül 
Európa előnzőlése? Milyen lesz hadve­
zetési művészetük?

Eddig azért halogatták, mert rossz 
szelek fújtak Dünkirchen felöl. Az igaz, 
innen már régóta hűvös, reményt-fa- 
gyasztó, és reményt fogyasztó felhők

szállnak partjaik felé az esték szürkü­
letében, amikor halvány csillagok hulla­
nak le a Csatornába, az angol csilla­
gok, hogy rövidesen jobban rogyogjá- 
nak az Egyesült Államok zászlaín.

A román megszállásból való felsza­
badulás után a Földmivelésügyi Miniszté­
rium megbízás iból dr. Gerő Zoltán, az or­
szág egyik legnagyobb szőlészeti szak­
értője bejárta a felszabadult Erdély szőlő 
vidékeit.

Két napjg tartott a mi Maguránk déli 
oldalának, a Somlyói szőlőknek a bejá­
rása, amelynek során dr. Gerő Zoltán 
nem győzött eleget gyönyörködni a 
gyönyörű szőlő vidékben s megállapítá­
sát lépten-nyom hangoztatta kísérete 
előtt, mondván, hogy csak a Rajna men­
tén van ilyen szép és szőlőtelepítésre 
minden tekintetben alkalmas terület.

Ezen bejárás eredménye volt, hogy 
a felszabadult részek szőlőterületének 
az Ország Szőlő Vidékeibe való soro­
lása és osztályozása során, a Som­
lyói Magúra, az első osztályba és köz­
vetlen a tokaji szőlők után lett beállítva. 
Dr. Gerő Zoltán ur észleletei során 
egyetlen kifogása az volt, hogy a sző­
lők nincsenek fajtánként külön telepítve 
és hogy ide nem való szőlőfajták is 
vannak. Minthogy nagyon sok régi te­
lepítésű, nem kívánatos fajtákkal telepi-

Nem véletlen, hogy junius 4 én, a 
Trianoni gyász 24. évforduló napján 
tartotta büszkeségünk, levente-ifjuságunk 
azt a bemutatót, amelyre célszerű kép­
zéssel készült testileg leik lég.

A leventenapot, amelyre az egész 
járás levente csapatai már a kora reg­
geli órákban megérkeztek vezetőikkel, 
istentisztelet vezette be. A rk, vallásuak 
a Bemtéren, a reformátusok pedig a 
várkertben tartották azt meg, amelynek 
keretében már a lelkészek megemlékez­
tek a nap jelentőségéről.

Az ünnepély tovább levő része a 
sport pályán zajlott le, szinte a város 
és járás közönségeinek jelenlétében.

Ott volt dr. Udvary polgármester, a 
város, dr. Cseh Ferenc és dr. Szabó 
Pál tb. szolgabró a járás képviseleté 
ben, továbbá a katonai parancsnokság 
vezetői, a hadtestparancsnokság, a néme­
tek itt állomásozó tisztjei, stb , stb.

A verseny eredményeit az alant kö-

Addig csak küldjék a levegő ha­
lálmadarait tovább, hadd mutassák meg 
egész Európának, milyen egy letűnő 
világbirodalom utolsó erőpróbája?!

tett, kiöregedett szőlőt is talált, mely 
szőlők a legutóbbi mostoha időjárású 
évek alatt nagyon meg is ritkultak, 
ezeknek a területeknek újratelepítését 
látta szükségesnek.

A nehéz gazdasági viszonyokra való 
tekintettel a nagyon költséges újratele­
pítés megkönnyítésére a Főldmivelés- 
ügyi Minisztérium kívánatos és a Ma­
gúra viszonyainak megfelelő gyökeres 
szőlőolványt ingyen bocsátott a gaz­
dák rendelkezésére. Ilyenformán nagyon 
sok szőlőtulajdonos jelentkezett és vál­
lalta kiöregedett szőlőjének újratelepíté­
sét.

Folyt a rigolírozás már az elmúlt 
télen is, amikor hat katasztrális holdat 
újratelepítettek. A folyó évben már sok­
kal többen jelentkeztek és a folyó évi 
újratelepítés kb. 25 kát. holdat tesz ki.

A múlt héten érkezett meg a Főld- 
mivelésügyi Minisztérium nagy ajándéka 
a polgármesteri hivatal címére, százezer 
szép gyökeres nemes szőlőoltvány, amely 
azonnali kiosztás után sok száz szor­
galmas munkáskéz nyomán már el is 
van ültetve.

zőltekben ismertetjük, kiemelve a járási 
falvak nagyszerű teljesítményeit, külö­
nösen az ippi leventecsapatét, amely 
Pál József ig. tanító, föoktató vezetésé­
vel az első lett.

itt említjük meg, hogy lppröl Pálné 
Gabriella tanítónő, a leánylevente csa­
patát is behozta az ünnepségre.

Összetett járőr verseny. Indult 13 
csapat. (8 tag, cél: Magúra.

1. Selymes losva 27 pont.
II Szilágyperecseny 26 5 „

III. Szilágyzovány 25 „
Kis járőr verseny-ben. (8 fő) In­

dult 17 csapat. •
I. Sziíágyzovány 11 'pont.
II. Bürgezd 10 ,,

III. Somlyóujlak 9 ,,
100 méteres síkfutás.
I. Patay 1. Szilágysomlyó 13 9 mp.

II. Entersz A. Ipp 14 2 mp.
Hl. Farmaty 1. Sz.-somlyó 14.5 mp.

Fügedi Péter,
ma

31 k a ta s ztrá lis  hold á tü lte te tt szőlő
a M a g u rá n .

A  leventenap eredményei
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Távolugrás.
I. Parajkó 1. lpp 4'49 m.

II. Budai F. Bagos 4 43 rr..
III. Hidán L. Szilágysomlyó 4‘34 m. 
Magasugrás.
I. Pacsa P. Szilágysomlyó 145 cm.
II. Parajkó 1. lpp 140 cm.
III. Birtalan L. Bagos 135 cm. 
Gránátvetés:
I. Patay István Szilágysomlyó
II. Kása Árpád Borzás.

III. Tököli Imre Bürgezd.
Akadály verseny:
I. Salánki Gy. lpp.
II. Reinbold S. Szilágysomlyó.

111. Kása A. Borzás 
Váltó verseny:
I. lpp
II. Lecsmér.
III. Szilágysomlyó
Az esti szürkületben felpattogzó tá­

bortűz szikrai pádig jelképezték ifjúsá­
gunk élni akaró füzét, amely ég, lobog 
az áldozatos hazafias munkában fárad­
hatatlanul, egy szebb, boldogabb ma­
gyar jövendöéfl.

Az ünnepséget Rácz István, gimn. ta­
nár buzdító és elismerő szavai zárták 
be, aki maga is, mint a leventék el­
nöke sokat dolgozott a nap sikeréért

A m a g ya r M egújulás P á rtjá n a k  
zá szló b o n tá sa

Ismeretes az a szélsőjobboldali párt, 
amely vitéz Imrédy Bch minisztert 
vallja vezérének s olyan programmal 
rendelkezik, amely tisztaságával, ön­
zetlenségével, hazafiaságával méltón 
sorakosztatja zászlója alá az egész or­
szág magyarságát.

Városunkban is megindult a szer­
veskedés. amelyet Farczádi Incze Jó­
zsef, budapesti kiküldött vezeti.

Junius 3 án este, az Iparos Olva­
sókörben volt az első értekezlet, 
amelyet Kattra Endre ipartestületi el­
nök nyitott meg, majd Rácz István 
gimn. tanár beszélt, felszólítva hallga­
tóit, hogy támogassák a Magyar Meg­
újulás Pártját és lépjenek tagjai sorába.

Utána F. Incze József ismertette a 
párt programját.

Szólott a német magyar barátságról, 
á zsidóság káros szerepéről, amely a 
fertőbe taszította a nemzetet és kizsák­
mányolta a magyart.

Erősen bírálta továbbá az Erdélyi 
Pártot, amely a Kállay rendszert tá­
mogatta, majd kifejtette, hogy Imrédy 
Bélának sokat lehet kösznni, hogy ma 
így áll az ország helyzete.

Sztójay hatalomrajutásával tulajdon­
képen nem kormányváltozás történt, 
hanem egy uj rendszer megszületése.

Említést tesz még a társadalom újjá­
szervezéséről, a kaszinók eltörléséről 
is. Egy szervezet lesz csak, amelyik 
magába egyesíti az egész nemzetet. 
Politikai pártok sem lesznek többé.

Ezután a földreform kérdést tag­
lalja, amely a kisembereket lesz hi­
vatva támogatni.

Szombat este hasonló értekezés 
volt a kultúrteremben, amelynek elején 
Nagy Istvánná olvasta fel Imrédy ér­
tekezését a dolgozó nőkről.

Egyházi, közigazgatási és 
kereskedelmi nyomtatványokat 

jutányos áron készít a
SZÍV Ó S és N A G Y  
köny vn yom da .  

SZILÁ GYSOM LYÓ,
Kossuth L. utca.

Népművelési előadóképző 
tanfolyam Szilágysomlyón.

A kolozsvári tankerülethez tartozó 
Beszterce-Naszód, Kolozs, Szilágy és 
Szolnok-Doboka vármegyék t ane r ő i ,  
mintegy százhuszan, hat napos népmüv. 
előadókérő tanfolyamon vesznek részt, 
junius 12—17-ig.

Az előadók között szerepelnek az or­
szág legkiválóbb nevelői, szaktekintélyei. 
Dr. Mester .Miklós áll. titkár, dr. Be- 
reczky Ernő iparügy kormánybiztos, dr. 
Illés Gyula, tanker, főigazgatónk, dr. 
Bisztray Gyula miniszteri o. tanácsos, 
Kakas Eszter, dr László Gyula, ogyemi 
tanárok, dr. Szlóvy László, főispán, dr. 
Szeremley Ákos és dr. K’ss Károly tan­
felügyelők, dr. Gábos Dénes gazd. int 
igazgató, Kássa Gyula gim, zenetanár, 
ópra Benedek, gimn. igazgató, Rácz 
István tanár, dr. Molnár Ferenc, tiszti­
orvos, Faragó Béla népmüv. titkár és 
még sokan. Az előadások a rk. kultúr­
teremben lesznek.

Nem jár a toronyóra!
Egész város észrevette  m ár és szó- 

vátette, hogy a rk. tem plom  órája, 
am ely központi és magas fekvésénél 
fogva legalkalm asabban m utatja az 
időt, régóta nem jár, s hogy a járókelők, 
éppen a szegényebb néposztály kü lö ­
nösen hetivásár napok  alkalm ával tá jé­
kozatlanul siet dolga, baja után. Milyen 
jól esnék pedig néha szem pilantást, 
vetni az órára.

Ebben az ügyben beszéltünk dr. 
H auler esperessel aki a rra  h ivatkozott, 
hogy az egyházközségnek nincs költ­
sége az óra javítására és k a rb an ta rtá ­
sára. A  város régebben hozzájárult az 
óra fenntartásához, m ert az városi ér 
dek, hegy az időt mutatja.

E rre vonatkozólag dr. U dvary  pol 
gárm ester azt a nyilatkozatot adta, hogy 
m iként a m últban, úgy m ost is a leg- 
m esszebm enőkig tám ogatja a m agyar 
egyházakat anyagilag erkölcsileg.

M ost is m ódot keres és ad rá  még 
pótköltségvetés kere tében  is, hogy 
m indkét egyház órája rendesen  járjon 
és m utassa az időt.

Pirosszáju hölgyeknek!
Higyja el m indenki kedves Hölgyeim 

hogy az Ú risten m inden bőlcsesége a 
a maga teljességében „kibontakozott a 
világ terem tésében. Ő tudta hogy az 
em ber, igy a nőket is m iként kell a 
legszebbre terem teni. B izonyára célja 
volt azzal is, hogy a hölgyek száját 
miért vonta meg halovény pirosán. 
B izonyára a női nem javát szolgálta 
vele, nem akarta  az utca zajában fel­
tűnővé tenni m egjelenésüket.

A  zsidó d ivatvezetők azonban még 
az Ú ristent is túl akarták  haladni.

Jav íto ttak  a terem tésen. Hol íilára, 
hol pirosra, hol vérvörösre festették 
szájukat. Eleinte m inden hölgy botrán- 
kozva fordult el tőlük. Nem  is ta rto tták  
őnagyságát tiszteségesnek. Később azon­
ban m egszokták ők is.

De kérdem  tisztelettel, Hölgyeim, 
ha a zsidókat kivitték közülünk, nem 
volna-e jó, ha az ő erkölcsiket is le­
ve tnek  m agunkról ?

G azdasági r o v a t .
Apróságok asszonyoknak.

Nőnek rövidesen a baromfiak. Soka 
vesződség velük. De könnyítik a főzés 
gondjait. Már itt ott rántják is a csirkét 
O rcsiklandozó szaga áradva jut hozzánk

Vájjon esznek e finyáskodó férfiak’ 
kérdi a feleség. Mert van ház, ahol nem 
szeretik a baromfihúst, még ebben a vi­
lágban sem. Uram szerint a csirkének 
csak csontja van. Ketrec szaga van 
azonkívül. ,#tdob físdmodl*^ v***

A kitünően főző magyar háziaszony- 
nak világhíre van.

Honnan van tehát mégis a sok pa­
nasz *? Elsősorban bizonyára a tisztítás 
körül van a hiba Ügyetlen forrázással 
és a nagyobb tollak lekflpkodásával 
benne maradnak a tokok a csirkebör- 
ben. Különösen sötét tolluaknál.

Ezeket evés közben eltávolítani nem 
élvezetes dolog. Hát még ha egy kis 
kavics, árpaszem is kerül a tálra. Meg­
történt egy családnál, hogy a nagy Iá 
nyok mellett a begy is benne maradt. 
Ez persze biztosan a családfő tányérjára 
kerül. Sok gyermek pedig a máját sze­
reti. Keserű. Igen, mert az epével nem 
nyomkodta ki a gazdasszony az ereket is.

A csontosabb részekből ügyes fele­
ség becsinált levest készít. De a főtt 
húsból darálni is lehet pástétomba, töl­
töttpaprikába.

A szeretet találékonyságával egészen 
megfelelő ételremekeket lehet készíteni, 
egészségesnek, betegeknek.

Levágás előtt tanácsos a baromfit 
pár napig hizlalni, a levágás után pedig 
tollastól v í z  alá nyomni egy éjszakára. 
A legöregebb tyuk is a legporhanyósabb 
lesz.

Egy
ö ssze csu k h a tó
vaságy
megvételre kerestetik.

Cint: Szilágysomlyó, Mester utca 3.
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A VÖRÖS D IK TÁ TO R .
Az uj pénzszerzési módszer a rablás. 

Megállapították, hogy a komunista párt 
a magántulajdoni kisajátításának állás 
pontján van s amig hatalomra nem ke­
rül, ököllel végzi el a kisajátítást. Az 
expropriátio szóból ex-nek nevezik ezt a 
műveletet, amely utonállással, betörés 
sel, rablással és gyilkossággal szerzi 
meg a pénzt a párt céljaira. Kaukázus 
legsötétebb rablóbandáinak válogatott 
embereiből szedik össze a bandát, amely 
pontos utasítások alapján dügozik. A 
központi vezér és irányitó Sztálin lett.

A legnagyob ex-et, amelytől nem­
csak Oroszország visszhangzott, hanem 
az egész világ, 1907 junius 13 án haj- 
tották végre. Sztálin előre megkapta az 
adatokat: Pétervárról nagy állam pénz­
szállítmány megy Tifliszbe. Elkészültek 
a haditervek s az érkezés napján Sztá­
lin és alvezére Kamó együtt ültek egy 
korcsmában néhány sötét kinézésű bán 
ditával Péltiz órakor egy nő bedugta a 
fejét a kocsmaajtón és intett. Sztálin 
bólintott, fizetett és a társaság távozott.

Tiflisz utcáin csöndesen hajtott egy 
kocsi az adóhivatal pénztarnokával és 
ellenőrével. A kocsiban börtáskában 
zárva a pénzszállítmány. Mögöttük má­
sik kocsin felfegyverzett titkos rendőrök 
ültek, mig kétoldalt kozák lovasok biz­
tosították a|szállitmányt.

Háromnegyed 10 órakor a főutcá 
ról mellékutcába fordult a kocsi, Sum- 
batoff herceg palotája elé ér, — s az 
égető nyár csöndjében hirtelen különös 
suhanás hangzik: a háztetőről jólirány- 
zott kézibombát dobtak. Óriás robbanás. 
A pénztáros és az ellenőr szétrccsoltan 
fordultak le a kocsiról. A sértetlen lo 
vak tovább vágtattak. Mérhetetlen pánik, 
lövöldözés és riadt menekülés. Az izga­
lom tetőpontjára hág, amikor egy mel­
lékutcából kozák tiszt vágtat elő, táj 
tékzó lovon. A kocsihoz rohan, lekapja 
a bőröndöt, majd villámgyorsan távozik, 
ötven halott és súlyosan sebesült ma­
radt az utánakövetkező lövöldözésben a 
tifliszi utcán. De a pénzebőrönd 314.O00 
rubelt kitevő tartalmával végképp eltűnt.

A bombavető Sztálin volt, a kozák­
tiszt K*mó-

II. Fejezet.
Amilyben bankot is vonatot rabolnak ki vö­
rösbor és kecskepörkölt mellett folyik a zsaro­
lás és rubelekkel bélelt szalmazsákon alszik a 

csillagvizsgáló öreg tudósa.

1907-ben m ár egész O roszországot 
behálózták a forradalmi mozgalmak. 
Fojtott tűz izzott a végtelen mezőkön, 
minden pillanatban fellángolásra készen. 
A szociáldemokraták és mensevikik je­
lentették a mérsékletet, á szociálforra- 
dalmárok és bolsevikik a robbanásra 
kész, felforgató energiát. A módszerek 
között, amelyet a bolsevikik használtak, 
egyre elfogadottabb szerepet játszottak 
az exek, az utonállások, rablások, zsa­
rolások. Ezek az exek az egyszerű rab ­
lókat is felháborították. A hegyek kö­
zött betyáréletet élő, politikával semmi 
kapcsolatot nem vállaló szegénylegé­
nyek megdöbbenve látták, hogy az úgy­
nevezett aktivisták a legélesebb versenyt 
támasztják és elveszi kenyerűket. Jelen­
tékeny részük nem látott m ás megoldást

minthogy felajánlotta szolgálatait az ak­
tivistáknak.

Egy Tifliszi szövetkereskedő üzleté­
ben 1907 nyarán sötétkinézésü georgiai 
nyitott be. A kereskedő bevezette láto­
gatóját belső szobájába, felbontott egy 
üveg vörösbort és megkínálta vendégét. 
Pito Oskuri hamarosan mőgitta a bort, 
majd egy levélboritékot kotort elő zse­
béből.

— Dsugasvili Zozo barátom küldi 
ezt a levelet, azzal foglalkozik, hogy a 
nép baján, segítsen

A kereskedő felbontotta a borítékot. 
Helyesírási hibákkal telt rövid, határo- 
zotthangu irás volt, amelyben felszóli 
tották, hogy minden héten egy napi be­
vételét ajánlja fel ,,a nép javára11. Alá 
irás volt a levélen és egy kis illusz­
tráció : két egymást keresztező tör, két 
bomba és egy koporsó.

Az öreg kereskedő mélyen megdöb­
bent. Újabb üveg bort hozott és elkez­
dett Pitonak csendesen panaszkodni, 
mennyi baj, gond és kiadás terheli. Pito 
nem sok megértést mutatott a panasszal 
szemben. K^lnutette, hogy most távozik 
de egy hőt múlva újra eljön. Az egy 
hét csakhamar eltelt, — aminek lejár­
tával azonban már maga Sztálin jelent 
meg. Részletesen elmagyarázta, hogy a 
pénzre feltétlenül szükség van, de bizto­
sította arról is, hogy más irányból jövő 
esetleges hasonló f> llépós ellen meg 
fogja védeni. Viszont, ha a pénzt nem 
kapná meg, nem vállal felelősséget a 
következményekért.

A kereskedő mindent végiggondolt 
és végül is fizetett. Nem csak akkor, 
hanem rendszeresen, hétről-hétre. Mind 
addig, amig haza nem érkezett Péter­
várról a fia. Az ifjúnak nem tetszett az 
üzlet s a rendőrséghez fordult. Detek­
tívek buj*ak el a szobában, amikorra 
Sztálin újbóli látogatását várták. De 
Sztálinnak szerencséje volt. ö  maga ez 
alkalommal áz utcán maradt és Pitot 
küldte be a pénzért. A georgia't lefü 
lelték a detektívek és elfogták az utcán 
várakozó Sztálint is, de Pito tagadta az 
összeköttetést s az öreg kereskedő sem 
mert Sztálin ellen vallani. Csak közigaz­
gatási rendszabályra kerül sor. Sztálint 
egy szibériai faluba toloncolták de ha­
marosan ismét megszökött.

Pár hónap múlva Sztálin ismét Tif- 
Ilszben volt. A bolseviki párt felléleg­
zett : nagvon várták már Sztálint, mert 
kiürült a kassza. Megkezdőtek a tanács­
kozások és Sztálin két társával, Laska- 
risvilvel és Ivanovval felkészült az uj 
exre. Egy bankot raboltak ki. A délu­
táni órákban, amikor már sötétedni kez­
dett, hármasban állítottak be a bank­
helyiségbe. Sztálin a kasszához megy 
és odasugja a pénztárosnak:

— Azért jöttünk, hogy kiürítsük a 
pénztárt.

(Folyt, köv.)

4 elemit végzett fiú
tanulónak felvétetik

Cim: Borközpont Horthy Miklós u. 14. sz.

Ne légy kiváncsi.
Légi riadó! Üvölt a sziréna, verik félre 

a harangot I Te mint fegyelmezett polgár össze­
szeded házad népét és szépen lementek az 
óvóhelyre, vagy a fedett árokóvóhelyekre. 
Ezt kellene cselekedni. A józan ész is ezt 
diktálja, de mi nem vagyunk fegyelmezettek, 
mi kiváncsiak vagyunk arra, hogy mi is van 
már megint azokkal az amerikai meg ánglius 
gépekkel? Jönnek? Nenm jönnek? Hiszen 
még a zugásukat se hallani. És ha jönnek, 
vájjon mennyien jönnek? Innen nem látni 
semmit, gyerünk ki a kert végébe, mert 
onnan a dombról jobban látni. Gyerünk fel 
a tetőre, onnan van aztán kilátás Mi az gye­
rekek, ti sem láttok még semmit? — Édes­
apám, jöjjék csak — kiált be Pista gyerek 
az utcáról. „Jönnek már. ahun látni is ükét, 
mint a méhek, annyian vannak". Erre már a 
szomszédok is felfigyelnek és verődik a tö­
meg. Lassanként az utcák is megtelnek ki­
váncsi emberekkel. Egy két okos ember is 
akad kik szakértelemmel magyarázzák: „így 
jöttek a fronton is, Aztán ledobták a rako­
mányukat. Volt ugyan bunkerünk, de a fene 
ment be abba! Néztük ükét, aztán ha do­
bott, hallottuk a bomba sivitását, lehasaltunk 
a főidre.

így megy a tere- fere, mig a gépek végig 
dübörögnek a város, vagy falu fölött A légi 
riadó kicsalja az embereket lakásaikból. Nyu­
godtan állíthatjuk, hogy a városokban, faluk­
ban soha annyi ember, asszony gyerek nem 
mozog az utcákon, tereken, kertekben, mint 
a légi riadó elhangzása után. Mintha az ör­
dög húzná ki áldozatait a véres táncra. Csak 
nem maradok el ettől a látványtól? Hátha 
még légiharc is lesz ? Az meg különösen érde­
kes. Nincs az a hatalom, mely a kíváncsiságnak 
gátat tudna vetni. És hol maradna a jól ér­
tesültek kara, kik belehalnának, ha egy na­
pon hir nélkül maradnának. De meg a tör­
vény, vagy rendelet ide, vagy oda? Nekem 
aztán ne parancsoljon senk, ne féltse az éle­
temet, Így okoskodnak a magukat karakán 
legényeknek tartó, fegyelmet nem ismerő hon­
polgárok, nem gondolva arra, hogy rossz 
példájuk mennyi áldozatba kerülhetne, ha 
történetesen megszólalnának az ellenséges 
gépek puskái és gépágyúi.

Sajnos, az emberek kíváncsiságát, köny- 
nyelmüségét, fegyelmeden magatartását, sem 
jóakaratu szóval, sem törvénnyel, rendelettel, 
de még csak fenyítéssel sem lehet megmá­
sítani. Hiába a szigor, a rendőr, a csendőr,
— hiába a büntetés csak egy módon képes 
az embereket jobb útra téríteni. A véres ál­
dozat. De hát miért kell embereknek, gyer­
mekeknek akkor is meghalni, ha ezt el lehet 
kerülni? Miért kell annyi ember kezét, lá­
bát amputálni, mikor ez mind elkerülhető 
lett volna? Miért követeljük meg, hogy légi­
riadó elhangzása után, mindenki menjen óvó­
helyre? mind olyan kérdések, melyeket még 
egy kíváncsiskodó sem vetett fel mikor ki­
állt a nézők tömegébe.

Nézzük meg már most, hogy mit mond 
a tapasztalat, a statisztika? A légitámadások 
áldozatainak több mint 70 °/0-a szabadban tar­
tózkodókból kerül ki. Ezek nagy része maga 
kereste vesztét. Ezeket nem lehet hősi halot­
taknak tekinteni!

Napról-napra érkeznek jelentések, halál­
esetekről oly helyiségekből, ahol bombázás 
nem is volt. Néző, leső, kíváncsiskodó em­
berek ezek a szerencsétlenek, kik nem tud­
nak magukra vigyázni. Gyermekhalál és sú­
lyos sérülés, sok szomorú bejelentés tartalma.
— szülők bűnei, kik még gyermekeikre sem 
vigyáztak, ahelyett hegy óvták volna őket a 
veszélytől.

Ember, vigyázz magadra és gyermekeidre !
Hogy milyen veszély fenyegeti a szabad­

ban leső, kiváncsi embert, erre nézve ele­
gendő lesz felsorolni a következő eshetősé­
geket :

1. Az átvonuló hullámok gépei leszór­
hatnak robbanó tárgyakat, apró bombákat, 
stb,, ezeknek le vetését a gépek dübörgése 
miatt nem hallani.

2. Megnyithatják a géppuskák, gépágyuk 
tüzet 1 — 1 városban, álló vagy mozgó töae-



4. oldal. S z i lágysom lyó 22. acám.

gekre. Pillanatok alatt ezer és ezer löveg ke­
rül a földre.

3. Dobhatnak bombát oda is, hol 
célpontjuk.

4. Légiharc alatt a lövedékek százezrei 
repülnek a levegőbe, melyek már sok em­
bert találtak halálosan. Ezek a lövedékek 
a lövedékek végeredményben a földre kerül 
nek és vagy a házak tetejét ülik át, vagy a 
földbe, fákba fúródnak.

5. Ahol a saját légvédelmi tüzérségünk 
működik, ezek lövedékeinek repeszei is ve­
szélyeztetnek.

B o m b a tá m a d á s  e se té b e n :
1. A bombák kioldása jóval a célpontok 

előtt történik, tehát a legtöbb esetben a gé­
pek erős motorzaja miatt nem hallod a bom­
bák sivitását és nem éred el az óvóhelyet.

• 2. Minden támadásnál gyujtóhasábok ez­
rei hullanak-

3. Támadás előtt, közben és után, gép­
puska és gépágyu-tüz érheti a szabadban tar­
tózkodót.

4, Saját légvédelmi tüzérségünk lövedé­
keinek repeszdarabjai hullanak, melyek szin­
tén veszélyeztetnek-

Ember! Öreg, ifjú, férfi c:» nő, térj ma­
gadhoz! Háborúban élsz! Csatatéren vagy íe 
is, ahol golyók, bombák pusztítanak! Hogy 
mikor és hol érhet a halál, vagy sérülés, azt 
te nem tudhatod.de itt leselkedik mindnyá­
junkra, minden órában, minden percben, mi­
ért sietsz elébe? óvd magad és embertársa­
idat! Ne átitasd magad azzal, hogy már száz­
szor is végig nézted a gépek elvonulása- és 
nem történt bajod. Itt is fennáli az a köz­
mondás, hogy: A d d ig  já r  a korsó  a  kútra, 
mtg el törik".

Ne lég y  k iv á n c s i!
T örseök  K á ro ly .

HÍREK
Főmunkatárs: FÜGED1 PÉTER

— Kinevezések, dr. Ruszka András 
vm. másodíőjegyiöi, aki a zsidóK kite­
lepítése ügyében városunkban dolgozik, 
a központi járás főszoigabirájává nevez­
ték ki. dr. Csiszár Rázmér várositaná- 
csost hasonló minőségben Székelyud­
varhelyre nevezték ki. Távozását min­
denki sajnálja.

— A múlt számunkban közök ba- 
gosi bom bázással kapcsolatban az igaz­
ság az, hogy egy régebben történt 
hadgyakorlat alkalm ával fel nem rob­
bant bombákat ta láltak  és szolgáltat­
ták be.

—  Az urnapi körmenetet most is 
szép ünnepség keretében tarto tta meg a 
rk. egyházközség. A múlt hagyom ányai­
tól csak abban volt eitérés, hogy a sá t­
rakat a Bem-téren he.yezték el és dí­
szítették fel a Nöszövetség ügy buzgó 
tagjai.

— Kevés a fegyelem az óvóhe
lyeken, különösen akkar, amikor oda, 
pl. piacnapokon vidékiek is bevonulnak 
és esetleg ott az oda kinevezett pa­
rancsnok nem jelenhetett ,m eg. A ren­
dőrség figyelmezteti a lakosokat, hogy 
a rend ellen vétőket szigorúan meg­
bünteti.

— Hatósági áron még alig iehet 
valamit venni a piacon. A cseresznyét 
pl. 4—5 P ős áron adják. De a tej, 
tojás, vaj stb. is drága. Felnivjuk e kö 
rülményre az illetékes hatóság t.gyeimét.

— Leányleventék, akik a Zárda növen­
dékei, kedden d. u. 2 órakor a zárdában je­
lentkezzenek.

_  A város és a járás közegészségügyi
Helyzete az elmúlt hónapban kielégítő volt. 
A m. kir tisztiorvos közlése szerint a fertőző 
biteg:-égek közül 3z elmúlt hónapban beje­
lentelek a varosban 2 veszettségre gyanús 
ebmarást, a járásban ' pedig 1 bárányhimlőt, 
3 szamárköhögést, 7 gümőkori, 1 váltólázat 
és 4 járványos agy- és gerinchártyalobot A 
hónap folyamán folytatódtak az áprilisban 
megkezdett himlő- és dífteriaellenes védőol­
tások. A népmozgalmi adatokat illetőleg, a 
városban volt a hónap folyamán 20 élveszü- 
letés, 14 halálozás, úgy, hogy a természetes 
szaporodás 6 volt. A járásban 131 élveszüle- 
tés, 95 halálozás volt, a természetes szaporo­
dás 36-

S P O R T .
M. L Sz. szilágysomlyói

kirendeltségének közleményei.
Értesítjük a tagegyesületeket, hogy 

a kolozsvári kerü le t vándordijáért te rv ­
bevett és f. hó 11 éré és 18-ára ki 
sorsolt csoportközi válogatott m érközé 
sek  a kolozsvári k e rü 'e t elnökségének 
mai napon vett táv irata  értelm ében bi 
zonytalan időre elm aradnak.

T ehát a 102— 1944. szám ú értesí­
tésünkben foglaltak jelenleg felfüggesz 
tődnek  és mivel az idő rövidsége miatt 
m ár a  junius 1 ről elhalasztott Tasnád- 
Szilágysom lyó és Székelyhid-M argitta 
bajnoki m érkőzések nem rendezhetők  
meg, így ezek uj időpontja junius 25-ike 
illetve 29-ike m arad meg.

A  junius 18-ára kisorsolt Tasnád- 
Székeiyhid  és Szilágysom lyó-Zsibó m ér­
kőzések  nem  julius 9 én hanem  junius 
18 án az eredeti időpontban tartandók  
meg.

A Zsibó M argittá junius 25 én. Zsibó-
Tasnád julius 2 án mérkőznek egym ás­
sal Zsibó Székelyhid ellen benyújto tt 
óvásnak tárgyában az egyesbíró későb 
ben fog dönteni.

Sajnos a rendkívüli körülm ények 
okoztak bízonnyára a kényszerű  el 
maradást. Szebb jö v ő t!

— Szilágysomlyó Margita 6 : 2 
( l : 1). Junius 8 án Margitén játszott a 
Báthori és döntetlen félidő után lelépte 
jónevü ellenfelét. A gólokat Pesek 2, 
Farm a1y A 2, Németh l, és egy ön­
gólból esett. Ezzel a Báthori biztosította 
m agának az elsőséget.

Városi M ozgószinház
Junius 10 — 11 — 12.

Szombat—vasárnap hétfő.
Igazi emberek igazi filmje!

Enyém vagy
Egy asszony mindent vállaló szerelme.

Junius 13. Csak 1 napig! Kedden.
Csak 16 éven felülieknek!

Gyönyörű filmregény az egyenlítő forró 
napsugarától az éjféli nap országáig.

Az élet m egy tovább
Junius 14—í5. Szerda - csütörtök.

Megrázó filmdráma.
Témában, játékban, rendezésben a leg­

nagyobb filmalkotás.

É r t e d

— Megvalósul a fürdőterv. Régi
kívánsága teljesül Szilágysom lyónak a 
kedden, junius 13-án tartandó képviselő- 
testületi gyűlésen, m elynek tárgysoro 
zajában  szerepel a fürdő ügy m egoldása is.

Ism eretes ugyanis, hogy a zsidó is­
kola udvarán  volt a zsidók fürdője, 
am ely különösen külső form ájában m a­
gán viselte az elhanyagoltságot és a 
tisztátalanságot, ■ de a belső be ren d e­
zésben m ár volt valami kis haladás, 
nevezetesen  a fürdőkádakat ú jakkal 
cserélték ki egy évvel ezelőtt eltávozott 
gazdáik.

A z ügyről legközelebb megjelenő 
szám unkban részletesen írunk.

MEGHÍVÓ
A Szilágysági Bank R. T., szilágysomlyói 

pénzintézet ezúttal hivja meg részvényeseit, 
az 1944 évi junius hó 26-án d. u. 4 órakor, 
Szilágysorolyón, az intézet székházában meg­
tartandó rerdes évi

Közgyűlésre
melynek a tárgysorozata a következő:

1. A közgyűlés vezetőségének kijelölése.
2 Az 1943- évi mérleg bemutatása, az 

igazgatóság és felügyelőbizottság jelentése.
3. Az igazgatóság és felügyelőbizottság 

felmentésének megadása.
4- Az igazgatóság kiegészítése.
5 A felügyelőbízottságnak az alapsza­

bályok 13. §-a értelmében való megválasz­
tása.

6. A „Silvania", szilágysomlyói pénzinté­
zettel való egyesülésnek a tervezete.

7. Esetleges indítványok.
A közgyűlésen résztvenni óhajtó rész­

vényesek, az alapszabályok 6. §-ban foglalt 
rendelkezések értelmében, részvényeiket leg­
alább 3 nappal a közgyűlés megtartása előtt 
intézetünk központjánál, az „Albina“, kolozs­
vári Takarék és hitelintézet valamelyik pénz­
táránál, avagy a „Chioreana" Takarék és 
Hitelintézet nagysomkuti pénztáránál tehetik 
letétbe.

Kelt Szilágysomlyón, 1944 junius 7-én.
Az igazgatóság.___ s

Mérleg 1943 december 31-én.
V A G Y O N .  Pénztárkészlet 19.50469 

Pénintézeteknél fennálló követelések 44.612 42 
Értékpappirok 14.425'51. Váltótárca 365.953’60 
Adósok 80.220. Konverziós adósok 511.180 95. 
Konverziós veszteségek 23.341 45. Érdekelt­
ségek 13 333 33. Ingatlanok 188.69T83 Be­
rendezés és felszerelés 8.000 Különféle 
tartozó számlák 54.063 17. Előző évi veszte­
ségek 59.173 94. Egyenleg mint veszteség 
29.845 3 9 .=  1,412-352 85 Pengő.

T E H E R .  Alaptőke, tőketartalék, ren­
des tartalék és nyugdíjalap 689.232 59. Betét- 
állomány 93150 08. Viszontleszámitolt váltók 
203.118 80. Konverziós viszontleszámitolt vál­
tók 59.789 66. Egyéb hitelezők 54.795 05. EL 
fogadványok 312,266 67. =  1,412.352'85 P.

VESZTESÉG. Illetmények 21 410 24. Üz­
leti költségek 24.768 73. Adók 14.12F54.

NYERESÉG. Kamatjövedelem 22.065’85. 
J u t a l é k  3 896’26. Különféle jövedelmek 
4 493'0l. Egyenleg, mint veszteség 29.845 39.

Szilágysomlyó. 1943. december-31.
Az igazgatóság.

Laptuiajdono* éa feie.ős ki.üq: Laz^r G^za. wyQOH'Qtt « Szívós és Nagy könyvnyomdában, Szüágyzomljó


